ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO CAIO ROBERTO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO N°__________/2023.

REQUEIRO, nos termos do art. 112 c/c o art. 117 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho, e a Secretária de Estado do

Desenvolvimento Humano, Poliana Dutra, no sentido de implantar/ampliar o

programa “Prato Cheio” para o Município de Caiçara-PB.

JUSTIFICATIVA

O projeto Prato Cheio, executado pelo Governo do Estado, por meio da

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano (Sedh), já começou a beneficiar

pessoas em situação de rua e de vulnerabilidade social café da manhã, almoço e jantar.

 Um projeto de muita importância por estar atendendo à população e por se

tratar de um programa que está se expandindo pelo Estado.

Este equipamento público é de extrema relevância para minimizar o sofrimento

das pessoas em situação de vulnerabilidade, bem como contribui para a promoção da

cidadania em nosso Estado.

Pelo exposto, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da

Paraíba e a Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano viabilização do referido

programa.

Sala das Sessões, em 25 de Outubro de 2023.

8.229